<sup>526</sup> MGH, SS, 6, *Annales regni Francorum*, p. 166 : *Aeblus et Asinarius comites cum copiis Wasconum ad Pampilonam missi, cum peracto iam sibi iniuncto negotio reverterentur, in ipso Pirinei iugo perfidia montanorum in insidias deducti ac circumventi capti sunt, et copiae, quas secum habuere, pêne usque ad internicionem deletae ; et Aeblus quidem Cordubam missus, Asinarius vero misericordia eorum, qui eum ceperant, quasi qui consanguineus eorum esset, domum redire permissus est*. « Les comtes Eblus et Asinarius furent envoyés avec des troupes de Wascons à Pampelune, alors qu'ils revenaient après avoir accompli l'affaire qui leur avait été imposée, précisément dans un col des Pyrénées, amenés par la perfidie des montagnards dans des embuscades et cernés, ils furent fait prisonniers, et leurs troupes, qu'il avaient avec eux, furent détruites presque jusqu'au dernier homme ; et Eblus, du moins, fut envoyé à Cordoue mais Asinarius, par la grâce de ceux qui l'avaient capturé, comme s'il était quelque parent d'eux, fut autorisé à rentrer chez lui ».

MGH, SSRG, 64, *Astronomus. Hludowici Vita*, p. 422 : *Eodem anno Eblus atque Asinarius comites trans Pyrenaei iussi sunt montis altitudinem ire. Qui cum magnis copiis usque ad Pampilonam issent et inde negotio peracto redirent, solitam loci perfidiam habitatorumque genuinam experti sunt fraudem ; circumventi enim ab incolis illius loci, omnibus amissis copiis, in imicorum devenere manus. Qui Eblum quidem Cordubam regi Sarracenorum miserunt, Asinario vero, tamquam qui eos adfinitate sanguinis tangeret, pepercerunt*. « La même année, les comtes Eblus et Asinarius reçurent l'ordre d'aller au-delà des cimes des montagnes Pyrénées. Mais comme ils avaient été, accompagnés de grandes troupes, jusqu'à Pampelune, et que, de là, l'affaire conclue, ils revenaient, ils éprouvèrent la perfidie habituelle du lieu et celle, innée, de ses habitants. En effet, quant à Eblus, ils l'envoyèrent à Cordoue, au roi des Sarrasins, mais Asinarius, comme s'il était homme qui les touchait par quelque parenté de sang, ils l'épargnèrent ».

<sup>527</sup> Larrea 1998, p. 214. *Contra* Mussot-Goulard 1982, p. 89 : « la Navarre resta dans l'Empire ». L'auteur voit un succès dans la « diplomatie d'Aznar-Sanche, comte de Fezensac » qui transparaîtrait dans une ambassade des Navarrais de 850. La banalité de cette dernière n'emporte pas la conviction, sans compter que le comte Asinarius ne détenait pas forcément le comté de Fezensac, pure hypothèse de l'auteur, et qu'il a été capturé à son retour par un parti wascon rival.